SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo nº 24/1300-0003795-7
Pregão Eletrônico nº 0461/2024
Objeto: Registro de preços de furgões para unidades de salvamento e resgate; e
reboques para botes infláveis

A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da
Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições,  com
base na Informação DICAT- DPLAN/CELIC nº 0351/2024 (fls.440/442), torna público o
que segue:

a) No Termo de Referência,

Lote 01

Onde se lê:
63.2  COMPROVAÇÃO  DE  O  LICITANTE  POSSUIR  EM  SEU  QUADRO,  NA
DATA PREVISTA PARA A APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, PROFISSIONAL
DE NÍVEL SUPERIOR, COM FORMAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA, COM
A  COMPROVAÇÃO  DE  INSCRIÇÃO  NO  ÓRGÃO  DE  SUA  CLASSE,  E
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE UM DOS SEGUINTES DOCUMENTOS.

Leia-se:
63.2  COMPROVAÇÃO  DE  O  LICITANTE  OU  DA  EMPRESA  CONTRATADA  PELA
LICITANTE,  PARA  REALIZAR  A  TRANSFORMAÇÃO/IMPLEMENTAÇÃO,  POSSUIR
EM SEU QUADRO, NA DATA PREVISTA PARA A APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA,
PROFISSIONAL  DE  NÍVEL  SUPERIOR,  COM  FORMAÇÃO  EM  ENGENHARIA
MECÂNICA, COM A COMPROVAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO ÓRGÃO DE SUA CLASSE,
E MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE UM DOS SEGUINTES DOCUMENTOS.

Lote 02
Onde se lê:
1.20  -  DOCUMENTOS  COMPLEMENTARES  –  JUNTO  A  PROPOSTA  FINAL,  O
LICITANTE  VENCEDOR DEVERÁ  COMPROVAR SUA  HOMOLOGAÇÃO  JUNTO  AO
ÓRGÃO  DE  TRANSITO  PARA  FABRICAÇÃO  DO  VEÍCULO,  APRESENTAR  O
CAT(CERTIFICADO  DE  ADEQUAÇÃO  À  LEGISLAÇÃO  DE  TRÂNSITO)  PARA  O
VEÍCULO, APRESENTAR O CCT (CERTIFICADO/COMPROVANTE DE CAPACITAÇÃO
TÉCNICA) DO INMETRO PARA O VEÍCULO; COMPROVAÇÃO DE POSSUIR EM SEU
QUADRO  DE  FUNCIONÁRIOS,  COMO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  ENGENHEIRO
MECÂNICO,  DETENTOR  DE  CERTIDÃO;  -  CERTIDÃO  DE  PESSOA  FÍSICA  DO
PROFISSIONAL,  EMITIDA  PELO  CREA;  -  CERTIDÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA,
RELACIONANDO  O(S)  PROFISSIONAL  (IS)  RESPONSÁVEL  (EIS)  TÉCNICO(S)  OU
PERTENCENTE AO QUADRO TÉCNICO, EMITIDA PELO CREA.

Leia-se:
1.20  -  DOCUMENTOS  COMPLEMENTARES  –  JUNTO  A  PROPOSTA  FINAL,  O
LICITANTE VENCEDOR OU A EMPRESA FABRICANTE DO PRODUTO OFERTADO,
DEVERÁ COMPROVAR HOMOLOGAÇÃO JUNTO AO ÓRGÃO DE TRANSITO PARA
FABRICAÇÃO DO VEÍCULO, APRESENTAR O CAT(CERTIFICADO DE ADEQUAÇÃO

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

23/09/2024 11:49:41 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAM... 454

24130000037957

À  LEGISLAÇÃO  DE  TRÂNSITO)  PARA  O  VEÍCULO,  APRESENTAR  O  CCT
(CERTIFICADO/COMPROVANTE DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA) DO INMETRO PARA
O VEÍCULO; COMPROVAÇÃO DO FABRICANTE DO VEÍCULO POSSUIR EM SEU
QUADRO  DE  FUNCIONÁRIOS  OU  COMO  PRESTADOR  DE  SERVIÇOS
CONTRATADO,  COMO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  ENGENHEIRO  MECÂNICO,
DETENTOR DE CERTIDÃO; - CERTIDÃO DE PESSOA FÍSICA DO PROFISSIONAL,
EMITIDA PELO CREA; - CERTIDÃO DE PESSOA JURÍDICA, RELACIONANDO O(S)
PROFISSIONAL  (IS)  RESPONSÁVEL  (EIS)  TÉCNICO(S)  OU  PERTENCENTE  AO
QUADRO TÉCNICO, EMITIDA PELO CREA;

b) Ratifica-se os demais termos do Edital;

c) Reagenda-se a data de abertura da sessão para o dia 07/10/2024, às 09h.

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de setembro de 2024.

Kethy Helen de Souza Bazo

Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

23/09/2024 11:49:41 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAM... 455

24130000037957

Nome do documento: AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 0461 2024 OK.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 23/09/2024 11:48:13

23/09/2024 11:49:41 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAM... 456

24130000037957